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Souhrn

Práce se zabývá vlivem společných zařízení na strukturu a funkci krajiny před a po

návrhu pozemkové úpravy. Území byla digitalizovaná a vyhodnocena podle

zvolených metod. Bylo určeno zastoupení ploch – tedy lesů, orné půdy, vodních

ploch a toků, sídel, cestní sítě a trvalých travních porostů, před a po návrhu

pozemkové úpravy. Výsledky byly graficky zpracovány.

Klí čová slova: pozemkové úpravy, krajina, funkce, struktura, stabilita

Summary

Student thesis deal with effect of collective facilities on structure and function of

landscape before and after land adjustment. Areas were digitized and were assess by

select methods. The representation of area was established – that are forests, arable

land, water areas, water-courses, settlements, road network and permanent grassland,

before and after land adjustment. The results were worked up graphically.

Key words: land adjustment, landscape, function, structure, stability
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1 ÚVOD

Lidé na celém světě obdivují krásy krajiny, které nás obklopují. To, co nám dokáže

příroda vytvořit často předčí naše očekávání. Abychom měli stále co obdivovat a

nemuseli za krásami přírody podnikat daleké cesty, měli bychom chránit krajinu

kolem nás, pečovat o ni a tam, kde si nemůže pomoci sama, přidat ruku k dílu a

pokusit se o znovuobnovení její stability.

Nástroj, který nám v dnešní době může pomoci citlivě a nenásilným způsobem znovu

obnovovat a vytvářet krajinu jsou pozemkové úpravy. Jedním z mnoha cílů

pozemkových úprav je zvyšování rozmanitosti struktury krajiny a tím ovlivňovat i

její funkci.

Při provádění pozemkových úprav nám k dotváření krajiny slouží společná zařízení.

Jde o protierozní opatření, zpřístupnění pozemků, vodohospodářská opatření a

územní systém ekologické stability.

Pomocí společných zařízení se odborníci snaží snížit degradaci krajiny, změnit její

strukturu, zvýšit podíl stabilních ploch v krajině, doplnit zeleň, chránit přírodní

bohatství – vodu a půdu, ale také zlepšit kulturně společenskou funkci krajiny.

Každé území je specifické a je nutné tak k němu přistupovat. Vždy nejde aplikovat

obecně platné zásady, ale často je nutné použít zdravý rozum a přistupovat

k pozemkové úpravě citlivě.

Výsledek pozemkových úprav se nemusí projevit hned a je třeba čas jak na jejich

realizaci, tak na hodnocení jejich působení na strukturu a funkci krajiny.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

Termínu krajina se používá v obecné řeči zejména v odborném názvosloví ve velmi

rozmanitém smyslu. Obsah tohoto termínu v obecné řeči je přes svou rozmanitost

celkem srozumitelný. (MEZERA, 1979) My chápeme krajinu jako něco konkrétního,

je to část zemského povrchu se skalami a jezery, řekami a lesy, lukami a vesnicemi,

městy a horami. (HADAČ, 1982) Poměrně velké množství definic krajiny je

dokladem nejen její velmi složité podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných

především specializací jednotlivých autorů. (SKLENIČKA, 2003)

Krajina

• část zemského povrchu s typickou kombinací přírodních a kulturních prvků a

charakteristickou scenérií. (Diderot, 1996)

• odborný geografický a ekologický pojem, který vědeckým způsobem

popisuje vybranou část zemského povrchu s typickou kombinací přírodních a

kulturních prvků a charakteristickou scenérií. (wikipedia.org, staženo: únor

2011)

• heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných

formách opakuje. (FORMAN, GODRON, 1993)

• část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. (zákon č. 114/1992

Sb., §3)

• soubor biotických a abiotických faktorů vázaných na určitý krajinný celek,

které se delší dobu vyvíjeli společně. (NĚMEC, POJER, 2007)
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2.2 Krajinná ekologie

Krajinná ekologie je rozsáhlý hraniční obor ekologie a geografie zabývající se

studiem komplexní struktury vztahů mezi společenstvy organismů (biocenózami) a

podmínkami jejich prostředí v určitém výseku krajiny. (wikipedia.org, staženo: únor

2011) Jako vědní obor vzniká a rozvíjí se teprve v období posledních 50. let.

Předmětem studia je krajina v celé její rozmanitosti struktury, funkcí a dynamiky

v prostoru a čase. (VÁCHAL, MAZÍN; DUMBROVSKÝ, 2005, I. díl) Zkoumá, jaká

je struktura různorodých kombinací ekosystémů, jako jsou lesy, louky, mokřiny,

koridory a lidská sídla, jak tato kombinace ekosystémů funguje a jak se mění.

(FORMAN, GODRON, 1993)

Krajinná ekologie se zabývá následujícími stěžejními tématy:

• prostorovými vzory a strukturami krajiny od divočiny po města,

• vztahy mezi strukturou a procesem v různých krajinách,

• vztahy mezi lidskou aktivitou a strukturami krajiny, procesy a změnou,

• vlivem velikosti a narušení krajiny. (LAPKA, CUDLÍNOVÁ, 2008)

Základní principy krajinné ekologie:

• princip struktury a funkce krajiny,

• princip biotické rozmanitosti,

• princip toku druhů organismů,

• princip přerozdělení živin,

• princip toku energie,

• princip krajinných změn,

• princip stability krajiny. (FORMAN, GODRON, 1993,)

4

2.3 Tři základní charakteristiky krajiny

Krajinná ekologie se zaměřuje na 3 charakteristiky krajiny, kterými jsou:

• struktura,

• funkce,

• změna.

2.3.1 Struktura krajiny

Struktura – prostorové vztahy mezi zastoupenými charakteristickými ekosystémy či

složkami. Přesněji – rozložení energie, látek a druhů organismů ve vztahu k velikosti,

počtu, druhu a prostorovému uspořádání ekosystémů. (VÁCHAL, MAZÍN,

DUMBROVSKÝ, 2005, I. díl)

Krajinná ekologie rozlišuje skladebné součásti krajiny, podle prostorově funkčních

kritérií na tři základní kategorie:

1) krajinné plošky neboli enklávy,

2) krajinné koridory,

3) krajinné matrice. (KLVAČ, 2009)

2.3.1.1 Krajinné matrice

Matrice je nejrozsáhlejší a prostorově nejspojitější skladebná součást krajiny.

(SKLENIČKA, 2003) Často se matrice považuje za homogenní, ale v jejím rámci lze

obvykle rozlišit určité ekologicky diferencované plochy a elementy. (LIPSKÝ, 1998)

Kritéria pro ur čování krajinné matrice:

Kritérium relativní plochy

Jestliže jeden typ krajinné složky převládá nad ostatními, můžeme jej prohlásit za

matrici. Druhy organismů, které jsou dominantní v matrici, převládají v celé

krajině.(KLVAČ, 2009) Pokud se podílí jeden z typů krajinných složek více jak

z 50 % na celkové výměře krajiny, lze jej s největší pravděpodobností označit za
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matrici. Naopak, pokud nejrozšířenější typ pokrývá méně než 50 %, je nutné vzít

v úvahu i zbylá dvě kritéria. (SKLENIČKA, 2003)

Kritérium spojitosti

Matrice se vyznačují vyšší spojitostí než ostatní prvky krajiny. Matricí je ta složka,

která obklopuje jiné krajinné elementy. (VÁCHAL, MAZÍN, DUMBROVSKÝ,

2005, I. díl) Za spojitou lze považovat plochu, která není rozdělena ve dva nebo více

zcela odlišných částí. (SEMORÁDOVÁ, 1989)

Vliv na dynamiku krajiny ( řízení dynamiky krajiny)

Podle tohoto kritéria je matricí krajiny složka, jenž ovlivňuje dynamiku celé krajiny

daleko více než ostatní složky. (KLVAČ, 2009) Toto kritérium je klíčové a někdy

rozhoduje i v případě, kdy je v rozporu s prvním nebo druhým kritériem, případně

pokud je interpretace jejich výsledků nejasná. (SKLENIČKA, 2003)

Všechna tři kritéria ur čování krajinné matrice se obvykle doplňují. Plošně

nejrozsáhlejší typ krajinné složky bývá zpravidla i nejpropojenější a mívá

rozhodující vliv na průběh krajinných procesů. (LIPSKÝ, 1998)

Poréznost matrice

Poréznost se vyjadřuje hustotou plošek v krajině. K tomu, abychom jednoduše zjistili


[…]


výrazněji vzrostla v Kvítkovicích.

Biokoridory a biocentra byly řešeny v Hradišti u Kasejovic několika biocentry a

biokoridory, které jsou vzájemně propojeny a navazují na okolní ÚSES.

V Kvítkovicích byly navrženy pouze dvě biocentra a dva biokoridory, které nebyly

nijak propojeny.

Z celkového hlediska můžeme hodnotit v obou případech PÚ jako velmi pozitivní na

strukturu a funkci krajiny. Většina charakteristik, které lze použít při zkoumání

struktury a funkce krajiny, byla pozitivně ovlivněna PÚ. Mnohem větší růst byl

v tomto ohledu vidět u Hradiště u Kasejovic a to z důvodu, že se jednalo o oblast,

která patří mezi intenzivně zemědělsky využívané a byly zde celkem velké možnosti

jak ovlivnit strukturu a funkci. Po provedení PÚ se určitě struktura a funkce krajiny

zlepšila, ale myslím, že je zde stále prostor ke zlepšení tohoto území.

V Kvítkovicích u Lipí byla situace poněkud odlišná. Projektanti PÚ do struktury a

funkce krajiny příliš nezasahovali. Krajina doznala jen menších změn a to proto, že

již před zahájením se jednalo o krajinu stabilnější. Řešila se zde více hustota cestní

sítě. Provedení PÚ i zde bylo přínosem pro strukturu a funkci krajiny i když

v menším rozsahu a rozdíl před a po provedení PÚ není tak velký.

Vliv PÚ v těchto katastrálních území byl jednoznačně pozitivní a přínosem pro

krajinu.
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ČÚZK – český úřad zeměměřický a katastrální

CHKO – chráněná krajinná oblast
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Klasifikace složek podle jejich SES:

Typ formace
aktuální
vegetace

Klasifikace Význam
pro ekol.
stabilitu

Zpřesňující charakteristika

Pole Orná půda 1 Intenzivně využívané a každoročně
orané zemědělské pozemky.

Vinice a – maloplošné
b – velkoplošné

2
1

Vinice na úzkých terasách.
Vinice na orné půdě včetně drobné
údržby.

Louky a
pastviny

a – přírodní

b – přirozené

c – polokulturní

d – kulturní

5

4

3

2

Subalpinská, vysokohorská luční
společenstva.
Extenzivní s přirozeně rostoucími
druhy, s chráněnými či významnými
rostlinami, často charakteru
neobdělávaných lad.
S významným podílem přirozeně
rostoucích druhů.
Intenzivní louky a pastviny, trávníky

Sady a – maloplošné

b – velkoplošné
c – velkoplošné

3

2
1

Zatravněné sady v drobné držbě či
na úzkých terasách.
Zatravněné intenzivní sady.
Intenzivní sady na orné půdě.

Zahrady a – maloplošné

b – zahrádkářská
kolonie

3

2

Drobná držba s doprovodnou
vegetací.
Intenzivní zahrady a sady, drobná
držba s chatami a zahradními
domky.

Lada a – přirozená

b – přírodě blízká

c – ruderální

4

3

2

Postagrární stepní lada, opuštěné
lomy, pískovny a hliníky s přirozeně
rostoucími druhy rostlin i živočichů.
Postagrární stepní lada, opuštěné
lomy, pískovny a hliníky s podílem
rumištních druhů.
S převahou rumištních a plevelných
druhů.

Mokřady a – zachovalé

b – přírodě blízké

5

4

Stabilizované mokřady všeho druhu
včetně prameništích společenstev.
Např. na antropogenních
pokleslinách, na zhutnělých
substrátech.

Vodní toky a
vodní plochy

a – přírodní

b – přírodě blízké

5

4

S přirozeným dnem a břehy, s plně
vyvinutými a stabilizovanými
vodními a břehovými společenstvy.
S přírodě blízkou úpravou břehů a
dna, s vyvinutými vodními a
břehovými společenstvy.
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c – upravené

d – umělé I

e – umělé II

3

2

1

S opevněním břehů nebo trvale
narušovanými břehovými
společenstvy, s mírně narušenými
společenstvy vlivem stabilně snížené
kvality vody (čistoty).
S nepropustným opevněním břehů i
dna a s narušenými společenstvy,
s vodou stabilně středně
znečištěnou.
Zaklenuté vodní toky silně
znečištěná, s degradovanými
břehovými společenstvy či bez
doprovodu a života v toku.

Skály a – přirozené
b – narušené

c – silně narušené

5/4

3

Intaktní společenstva, narušovaná
např. sešlapem.
Iniciální stádia např. opuštěných
lomů.

Liniová
společenstva

a – přirozená

b – přírodě blízká

c – ruderální

4

3

2

S původními druhy bez plevelných a
rumištních druhů.
S malým podílem plevelných a
rumištních druhů.
S převahou plevelných a rumištních
druhů.

Lesy a – přírodní,
přirozené

5

4

3

2

Porosty s přirozenou a přírodě
blízkou dřevinnou skladbou.
Smíšené porosty původních i
nepůvodních dřevin (např. borové
porosty s dubem, smrkové porosty
s bukem…), stanovištně vhodné
monokultury původních druhů
dřevin.
Nepůvodní monokulturní stanoviště
(smrčiny v nižších polohách,
akátiny, kulturní bory…)
Exhalační holiny v oblastech imisní
katastrofy (pásma ohrožení A, B),
plochy lesních školek a semenných
plantáží.

Intravilán 0 Zastavěné plochy, komunikace
s asfaltovým a betonovým
povrchem.
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Příloha č. 2: Hradiště u Kasejovic – land use před PÚ
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Příloha č. 3: Hradiště u Kasejovic – land use po PÚ
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Příloha č. 4: Kvítkovice u Lipí – land use před PÚ
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Příloha č. 5: Kvítkovice u Lipí – land use po PÚ