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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2008/2009

Název práce: Hodnocení účinnosti společných zařízení na strukturu a funkci krajiny

Student: Šárka Kudrnová

Katedra: Katedra Krajinného managementu

Vedoucí práce: Prof. Jan Váchal, CSc.,

Oponent: RNDr. Stanislav Škoda, Ph.D.,

Pracoviště oponenta: Průzkumné práce spol.s.r.o., Kostelní 34 České Budějovice, soudní znalec.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) K jakým změnám ve struktuře a funkci krajiny dochází dle autorky vlivem extenzivního hospodaření
v podhorských a horských oblastech?

2) Požaduji stručně charakterizovat možné vlivy projekce KPÚ, zejména cestní sítě na krajinnou matrici a
index tvaru plošek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

RNDr. Stanislav Škoda, Ph.D.,